ДОГОВОР №________
г. Уфа

                                                                ____.________20___г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного образования «Открытая школа»» (дошкольная группа №_____), именуемая в дальнейшем Исполнитель в лице директора Абзалимовой Риммы Гранитовны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и мать/отец (законный представитель ребенка)

        ___________________________________________________________________________,
(ФИО родителя)
именуемый в дальнейшем «Заказчик-Родитель», законный представитель ребенка ФИО ____________________________________________________________________,

       именуемый в дальнейшем Обучающийся  с другой стороны, заключили  в соответствии с Гражданским Кодексом РФ, законами РФ «Об образовании», «Об автономных учреждениях», «О некоммерческих организациях» настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет услуги по дошкольному образованию детей (Лицензия на право образовательной деятельности № 3855 от 19.02.2016 г. с изменениями  и дополнениями от 04.08.2017 г.) на платной основе и зачисляет Обучающегося  ФИО_______________________________________________в дошкольную группу №_________________», а Заказчик-Родитель обязуется  своевременно оплачивать услуги Исполнителя и соблюдать условия настоящего договора.
2. Обязанности Исполнителя
2.1. Обеспечить охрану жизни и укрепления физического и психического здоровья ребенка в период пребывания ребенка в детском саду согласно установленному режиму дня и еженедельному графику работы детского сада (5-дневная рабочая неделя с 7.30 до 19.00, суббота, воскресенье, праздничные дни- выходные) ; его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей; осуществлять индивидуальный подход к  ребенку, заботиться об эмоциональном благополучии ребенка, соблюдать права ребенка в соответствии с Конвенцией о правах детей.

2.2. Обеспечить программу обучения и развития, в соответствии с ФГОС дошкольного образования по программе дошкольного образования детей «От рождения до школы» (Н.Е.Веракса, Т.С.Комарова, М.А.Васильева) в соответствии с возрастом ребенка.
2.3. Исполнитель обязуется помимо ФГОС поводить следующие дополнительные развивающие занятия, входящие в стоимость обучения по данному договору без взимания дополнительной оплаты: английский язык, ментальная арифметика и логика, скорочтение, детский фитнес. Все остальные развивающие занятия проводятся строго по желанию родителей за дополнительную оплату.
2.4. Организовать предметно-развивающую среду в Детском саду: помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки.

2.5. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, карантина при предоставлении подтверждающих документов.

2.6. Сохранять место за ребенком в случае отпуска родителей, санаторно-курортного лечения  на  срок от 14  до 30 календарных дней и более (по заявлению родителей). При этом взимается взнос за сохранение места в размере 25% от стоимости содержания ребенка пропорционально дням отсутствия.
2.7. При приеме ребенка в Детский сад ознакомить родителей с Уставом, свидетельством о госрегистрации, Лицензией на право образовательной деятельности, образовательной программой, обеспечить родителям возможность ознакомления с ходом и содержанием воспитательного процесса.

2.8. По мере необходимости проводить общие собрания с целью ознакомления родителей с ходом работы, изменяющимися условиями деятельности.

2.9. Соблюдать настоящий договор и Устав.

3. Обязанности Заказчика-Родителя

Заказчик - Родитель обязуется:
3.1.  Своевременно вносить плату за услуги, предусмотренные разделом 1 настоящего договора в установленном порядке не позднее 5 числа каждого месяца за текущий месяц.

3.2. При поступлении ребенка в Детский сад своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные законодательством и Положением о дошкольных образовательных учреждениях. Незамедлительно сообщать заведующей детским садом об изменении контактного телефона и места жительства.

3.3. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя Детского сада, не передоверяя лицам, не достигшим 16-летнего возраста.

3.4.  Приводить ребенка в опрятном виде, чистой одежде и обуви, соответствующих гигиеническим требованиям, иметь запасное нижнее белье, памперсы (при необходимости), теплые вещи в холодный период года.

3.5. Извещать директора или воспитателя об уважительных причинах отсутствия в срок не позднее первого дня отсутствия ребенка по телефонам 8-917-388-92-01 (детский сад «Дуслык») или 8-9177883022 (детский сад «Лимпопо»), при пропуске пяти рабочих дней подряд приём в детский сад строго со справкой от педиатра.
3.6. В случае выявления у ребенка инфекционного, в том числе COVID-19, и другого заболевания (по заключению органов здравоохранения) освободить ребенка от посещения детского сада, принять меры по его выздоровлению и незамедлительно известить о диагнозе заболевания воспитателя или заведующую.
3.7. В случае выезда за границу предоставить в детский сад справку от отсутствии короновирусной  инфекции.
3.8.  Своевременно документально оформлять отсутствие ребенка в детском саду по причинам, установленным в п. 2.5, 2.6 настоящего Договора.
3.9.  Взаимодействовать с детским садом по всем направлениям воспитания, обучения и развития ребенка в соответствии со ст. 44 ФЗ-273  «Об образовании», 2012 г.

3.10.  Соблюдать настоящий договор, Устав, выполнять решения  общего родительского собрания.
4. Права Детского сада и Родителя.

Исполнитель  вправе:

4.1.  Отчислить ребенка из Детского сада:

-при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья, препятствующем дальнейшему пребыванию ребенка в детском коллективе;

-по заявлению Родителей;

-при отсутствии ребенка без уважительных причин в течение одного календарного месяца и невозможности связаться с родителем;

-при невыполнении  Родителем обязательств по настоящему договору по оплате услуг.

4.2. Вносить рекомендации по совершенствованию воспитания ребенка в семье.
Заказчик-Родитель вправе:
4.3. Получать информацию от детского сада по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

4.4. Вносить предложения и рекомендации по улучшению образовательного процесса.

4.5. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг на платной основе, которые оказывает детский сад.
5. Оплата услуг.

5.1. При поступлении ребенка в детский сад Родитель вносит единовременно вступительный организационный взнос в   размере 5000 руб. (пять тысяч руб.).
5.2.  Родитель ежемесячно оплачивает услуги в виде абонентской платы до 5 числа текущего месяца,  в размере ____________________________________________руб. (полная форма)/_____________________________________ руб. (кратковременная форма), иное (для многодетных и инвалидов 1 гр. скидка 15%)   ___________________ (нужное подчеркнуть).
5.3. Оплата вносится по усмотрению родителя в банк, терминал, либо в кассу детского сада.
5.4. Перерасчет по болезни производится на основании заявления родителя и справки при условии, что пропущено в подряд: от 10 и более рабочих дней – 20%. При болезни в течение одного календарного месяца (более 20 рабочих дней) взимается оплата за сохранение места (см.п.2.6 данного договора). Пропуски менее 10 рабочих дней перерасчету не подлежат.

5.5. Стоимость услуг по данному договору не меняется с течение учебного года с 01.09.20___ по 31.08.20___г.
6. Прочие условия.

6.1. Настоящий договор выражает все договоренности и понимание между участвующими сторонами в отношении всех упомянутых здесь вопросов.
6.2. В случае объявления нерабочих дней в связи с короновирусной инфекцией или карантина или в связи с выявленным случаем короновирусной инфекции среди детей и персонала, оплата вносится пропорционально времени пребывания в детском саду (количество дней).
6.2. Все изменения, дополнения настоящего договора действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.

6.3. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до _______г., а в части оплаты услуг Детского сада – до полного исполнения обязательств по оплате.

6.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

6.5. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, стороны руководствуются Гражданским законодательством РФ, все споры решаются путем переговоров либо в судебном порядке.

Подпись_______________________/ФИО___________________________

7. Согласие на обработку персональных данных

Я, ФИО___________________________________________, зарегистрированный по адресу:__________________________________________, паспорт _________________выдан __________________________________________________, в соответствии с п. 1 ст. 9 закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю АНО ДО «Открытая школа», согласие на обработку персональных данных моего ребенка ФИО _________________________________________любым законодательно разрешенным способом.

Согласие относится к обработке следующих персональных данных:

· Фамилия, имя, отчество.

· Пол.

· Дата и место рождения.

· Данные паспорта родителей.

· Данные свидетельства о рождении ребенка.

· Данные медполиса.

· Адреса регистрации по месту жительства и фактического проживания.

· Номера телефонов: домашнего и мобильного родителей (законных представителей).

· Данные о родителях, законных представителях, семейном положении, составе семьи.

· СНИЛС.

· ИНН.

· Сведения о состоянии здоровья ребенка, развитии его способностей, обучения по программам дошкольного и дополнительного образования.

· Данные об оплате услуг дошкольного образования

· Информация о личностных качествах ребенка.

· Фотографий и видеоматериалов с участием моего ребенка.

Обработка данных должна осуществляться с целью:

· Обеспечения соблюдения требований законодательства РФ.

· Отражения информации в документах, касающихся зачисления, пребывания, отчисления и питания ребенка в детском саду.

· Начисления оплаты по договорам.

· Представления законодательно установленной отчетности  и информации в вышестоящие органы, отделы образования и Министерство образования, медицинские учреждения.

· Обеспечения безопасных условий пребывания в детском саду.

· Участие в конкурсах и других мероприятиях внутриорганизационных, районных и городских.

· Возможности размещения на сайте информации о моем ребенке, видео и фотоматериалов с его участием в информационных и рекламных целях.

Настоящее согласие действительно с дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

 Подпись_______________________/ФИО___________________________

8. Согласие на прогулки.
На площадке Детского сада установлен детский спортивный комплекс, включающий в себя: горку, лесенки, смотровую площадку. Комплекс полностью соответствует  ГОСТу. Письменными буквами ____________________ (разрешаю, не разрешаю) пользоваться данным комплексом своему ребенку _________________________________________________.
Подпись_______________________/ФИО___________________________

9. Согласие на доврачебную медицинскую помощь.

В случае возникновения неотложных ситуаций, угрожающих здоровью ребенка,
Я (законный представитель ребенка)__________________________________________

даю согласие на оказание срочной доврачебной помощи до моего прибытия или прибытия медицинской помощи.

Подпись_______________________/ФИО___________________________

	Подписи сторон:Исполнитель
АНО ДО «Открытая школа»

ИНН: 0277986087,

КПП: 027401001,
ОГРН: 1130200001227,
ОКПО: 12747017,
ОКАТО: 80401385000
Наименование банка филиал «Центральный» банка ВТБ ПАО г.Москва

БИК 044525411

Корсчет №30101810145250000411
Расчётный счет:  №40703810623620005922
Директор_________Абзалимова Р.Г.
_____._______________

М.П.

	Заказчик - Родитель:

ФИО____________________________

_________________________________

Паспорт_________________________

Выдан

________________________________

Адрес:__________________________

________________________________

Контактные телефоны:

Мама____________________________

Папа_____________________________

Дом. телефон_____________________

e-mail____________________________

Ознакомлен, договор получил на руки

_________________________________
Подпись/расшифровка
_____.______________